

# Waprzód Dołnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socialistycznej Dolnego Śląska

Nr. 131 (157)

Wrocław, piątek 19 lipca 1946 r.

Rok II

## Atak finansjery amerykańskiej na demokrację Europy Cel podróży inspekcyjnej La Guardia

NOWY JORK (PAP). Naczelny dyrektor UNRRA La Guardia odleciał do Europy w celu odbycia podróży inspekcyjnej we Włoszech, Grecji, Jugosławii i republikach ukraińskiej i białoruskiej oraz wzięcia udziału w sesji rady UNRRA w Genewie 5 sierpnia br. Podróż La Guardia pozostaje w związku z ostatnim atakiem reakcyjnych kół amerykańskich, które twierdzą, że pomoc UNRRA w Europie południowej i wschodniej używana jest jako broń polityczna przez komunistów, pragnąca pozbyć się kraje pomocy żywnościowej Ameryki. La Guardia jak najostrej przeciwstawił się tym oskarżeniami. Ostatnio La Guardia poparł szefa UNRRA na Ukrainie i Białorusi Mac Duffiego, który podał

się do dymisji na znak protestu przeciwko zatrzymaniu dostaw dla tych republik, co motywowano w Ameryce tym, że prasa amerykańska nie ma swobodnego dostępu do tych krajów. W liście rezygnacyjnym, podanym do prasy amerykańskiej przez

La Guardia, Mac Duffi oświadczył, że placówki UNRRA na Ukrainie i Białorusi posiadają najzupełniejszą swobodę działania i cieszą się całkowitym poparciem władz radzieckich, które dały pracownikom UNRRA maksimum ułatwień.

## Ucieczka syna Mussoliniego z Włoch

RZYM. (PAP). Jak komunikuje „Giornale d'Italia”, syn Mussoliniego, który ukrywał się ostatnio w północnych Włoszech, uciekł stamtąd przy pomocy księdza hiszpańskiego do Hiszpanii. Zdaniem tego dziennika postępuje się on fałszy-

wym dowodem, paszportem, i zamierza udać się do Argentyny. Według informacji tego samego pisma, przewodniczącemu senatu z czasu rządów Mussoliniego, Luigi Federzoni, który ukrywał się dotąd w Rzymie, znajduje się obecnie w Brazylii.

## Żona Bogumiła Linki w Polsce

POZNAN (ZAP). Przybyła do Poznania z Berlina żona znanego działacza polskiego na Mazurach, Bogumiła Linki, zamordowanego przez bojówki niemieckie w czasie akcji plebiscytowej w 1926 r., Regina Linkowa. Razem z matką, 86-letnią staruszką, przybyły dwie córki, Ida i Emma Quennin. Na dworcu poznańskim przywitani ją przedstawiciele Polskiego Związku Zachodniego, Instytutu Zachodniego, młodzieży akademickiej i przedstawiciele prasy. Z dworcem udała się rodzina Linki do hotelu Continental, gdzie ugoszczono ją skromnym przyjęciem.

Kiedy Wańkiewicz, autor „Na tropach śmętki”, parę lat przed wojną odwiedził Reginę Linkową w rodzinnym jej Wawrochu na Mazurach, staruszką, zupełnie apatyczną z rezygnacją przyjmowała prowokacje młodzieży hitlerowskiej. „Verfluchte Polen” trwała wernie w swojej chacie mimo niezliczonych szykan i przesładowań. Wyżyskiwana, głodująca niemal, czekała na „lepsze czasy”. Spała na nią ciós po ciósie. W czasie wojny światowej zginął syn Gustaw. Drugi syn, Wilim, został zamordowany przez Niemców w Mauthausen. Wreszcie na pół roku przed ofensywą Armii Czerwonej została Regina z córka Ida wywieziona do Berlina. Dzieło mieszka u swej najmłodszej córki Emmy. „Potrzeba 50 lat — mówi Emma Quennin — aby Niemcy się zmienili. Straszny las, że w Polsce panuje głód i nędza, że za Odrą pola nieobsiane, prawdziwa pustynia, a za Mazur — wszyscy uciekają i nikogo tam nie ma. Tymczasem już po przebyciu granicy poznaliśmy, co to znaczy perfidia niemiecka. Pola obsiane, wszędzie — normalne życie...” „Nie bójcie się tych — mówi drzącym

głosem Regina Linkowa — co zabijają ciała, ale bójcie się tych, co zabijają dusze. Mojej duszy mi nie zabili. Mówili nam Niemcy: tacy, jak wy, muszą być „ausgerottet”. A dzisiaj wracamy do Wawroch. Pan Bóg dał nam woźność!”

Twardy jest lud mazurski. Twarda jest rodzina Linków. Wytrwała przez pięćdziesiąt lat walki, nie uginając się przed czystymi ciosami, przed codzienną, systematyczną meką. Dzisiaj Regina Linkowa wraca do Wawroch, w Polsce. Już na zawsze.

## Radzieckie badania arktyczne

LENINGRAD (SAP). Instytut Arktyczny w Leningradzie otrzymał pierwsze sprawozdanie z prac ekspedycji statku „Murmancik”, żeglującego obecnie na morzu Barentsa.

5 lat temu wojna przerwała ważne prace badawcze, które polegały na pomiarach temperatury wody na północ od zatoki Kola. Dane zebrane przez uczonych przez dziesiątki lat wskazywały na poważne zmiany temperatur na Atlantyku. Wojna wyprzedziła statki hydrograficzne z północnych „Murmancik”, który wznowił pomiary temperatur na północ od Kola podaje wiadomości przy pomocy radiotelegrafu, że przeciętna temperatura wód w tych stronach podniosła się znów.

W związku z tym nastąpiły zmiany życia organicznego. W 1941 roku zaszło obniżenie temperatury wody, które zdumiało uczonych i uważane były za chwilowe. Dalsze obserwacje ekspedycji doprowadzą do bardziej określonych wniosków.

## Hojny dar tow. premiera Osóbki-Morawskiego dla akcji kolonijnej we Wrocławiu

Jak wiadomo powstał przed niedawnym czasem we Wrocławiu Komitet koordynacyjny dla akcji kolonijnej, który organizuje na Dolnym Śląsku kolonie i półkolonie dla 46.000 dzieci. W czasie swego ostatniego pobytu we Wrocławiu w czasie Dni Kultury tow. Premier Osóbka Morawski zainteresował się żywo działalnością Ko-

mitetu i ofiarował na rzecz akcji sumę 2.000.000 złotych, którą postawił do dyspozycji przewodniczącego Komitetu koordynacyjnego dyrektora WKOS tow. Dra Józefa Piechockiego.

Hojny dar tow. Premiera przyczynił się wydatnie do rozbudowania tej tak potrzebnej naszym dzieciom akcji.

## Inicjatywa społeczna Osobowic

W dniu wczorajszym odbyło się otwarcie i poświęcenie linii tramwajowej nr 8, przebiegającej z Placu Strzeleckiego do Osobowic.

Ale nie było to zwykłe otwarcie, jakich już w naszym młodym mieście widzieliśmy wiele. Tym ono zastępuje na specjalną uwagę, że w uruchomieniu linii pomagali wszyscy mieszkańcy Osobowic.

Jak w swoim krótkim przemówieniu opowiedział dyr. Mech, w maju zgłosiła się do Zakładów Komunikacji delegacja mieszkańców Osobowic, złożona z pierwszej polskiej mieszkanki tej dzielnicy ob. Januszowskiej, burmistrza Łozańskiego i kierownika szkoły Michalskiego. Delegacja prosiła o połączenie tramwajowe z miastem, obiecując że swej strony wszelką możliwą pomoc. I o dziwo, obietnica została dotrzymana. Gdy przystąpiono do pracy, wszyscy prawie mieszkańcy dzielnicy brali w niej udział, kopiąc doły, stawiając słupy, dając konie itp. Silna ich wola posiadania połączenia z miastem, tak się odbiła korzystnie na pracę, że jak mówi dyr. Mech, nigdy jeszcze praca nie była wykonywana z takim zapalem i tak ochoczo.

Ze strony Zakładów Komunikacji zastępuje na specjalne podziękowanie inż. Strużyńskiego, ob. ob. Kolman, Grabski, Glowacz, Wójcicki i ich gorliwi współpracownicy.

Na twarzach uczestników otwarcia widać

było szczera radość z połączenia zaciężnych Osobowic z centrum miasta.

Oby inicjatywa prywatna dzielnicy i jej czynna pomoc przy pracy, udzieliła się i innym dzielnicom czekającym na uruchomienie tramwaju.

Poświęcenia linii dokonał miejscowy proboszcz ks. kanonik Figura.

Wstępną przeciwną inż. Januszowską. Przy okazji dowiedzieliśmy się, że Zakłady Komunikacji w swoich założeniach do uruchomienia coraz większej ilości tramwaj

walczył z dużymi trudnościami finansowymi i że jest przewidziane podniesienie taryfy tramwajowej (w Warszawie bilet kosztuje 8 zł).

Również przy okazji chcę zachęcić czytelników do zwiedzania wszystkich dzielnic naszego rozległego miasta. Linia tramwajowa nr 8 biegnie wzdłuż brzegu Odry, za Osobowicami jest piękny laszek uroczę miejsce do przechadzek i bliskich wycieczek.

Wanda Bork

## Polacy z Tanganjki do tow. Premiera

WARSZAWA (SAP). Tow. Premier E. Osóbka-Morawski otrzymał z Kigony w Tanganjce (Brytyjska Afryka Wschodnia) bardzo wymowne pismo, które brzmi: „W wykonaniu uchwały członków Kola Związku Patriotów Polskich” w Kigonie, Tanganjka, na wasze ręce, Obywatelu Premierze, składamy wyrazy hołdu, uznania i podziwu dla prac Rządu Jedności Narodowej. Oświadczamy, że mimo represji i przesładowań ze strony faszystowskiej reakcji emigracyjnej, stać będziemy wiernie na straży polskich zdobyczy demokratycznych, które uzyskał tak w polityce wewnętrznej, jak i zagranicznej — Rząd Jedności Narodowej.

„Od 6 miesięcy czekamy na transport do kraju. Prosimy Was, Obywatelu Premierze, byście nam dopomogli do wzięcia udziału w dziele od-

budowy wolnej demokratycznej Polski. Przesyłamy równocześnie odpis jednej z naszych skarg na traktowanie nas przez polską reakcję”.

Skarga ta została złożona na ręce gubernatora Tanganjki. Wynika z niej, iż stanowiska kwatermistrza, lekarza, magazyniera i personelu biurowego w ich obozie obsadzono są przez deklarowanych emigrantów. Towarzystwo to, jak głosi skarga, wszelkimi sposobami stara się obzdrożyć życie repatriantom, traktując ich jako najgorszy element. Skarga podkreśla, iż działalność wymienionych osób, urzędników na służbie brytyjskiej, sprzeczną jest z podstawą oficjalną rządu brytyjskiego w sprawie ułatwienia Polakom powrotu do kraju.

DR JÓZEF PIECHOCKI

## Na front odbudowy Ojczyzny

Oficjalne wyniki Głosowania Ludowego dowodzą niezbicie, że cały ogrom zakłamania jeszcze dotąd uparcie wtłaczany przez różnych uszcześliwaczy Polski w halne zresztą kręgi naszej społeczności, nie jest w swej realnej istocie tak groźny, jak to dotąd głoszili samozwańcy menesty tej orientacji.

Jest faktem niezaprzeczonym, że obrane formy urządzenia życia nowo odrodzonego Państwa przez obóz postępowej demokracji, wytyczono właściwie i należyte.

Rzecz prosta, że wszędzie tam gdzie przy realizacji zadań staje również żywy człowiek, należy się liczyć przy tym i z pewnymi niedociągnięciami, a cóż dopiero skoro zadania te dotyczą tak skomplikowanej i rozległej dziedziny całokształtu narodowego życia jak przebudowa ustroju rolnego, gospodarstwa narodowego, administracji, sadownictwa, szkolnictwa itd.

Zapomnieć również nie można, że każdym poczynaniem, mającym za cel istotny demokratyzację naszego życia narodowego, stale towarzyszy przekłety wysiłek gaszący z dniem każdym rodzime reakcji, której tak trudno pogodzić się z realizmem dnia dzisiejszego.

Jedynym z objawów owej omal że rozpaczcy tak żaźrie broniącej swej reducy reakcji były haniebnie zaaranżowane tragiczne i smutne wypadki, które ostatnio miały miejsce w Kielcach.

Istotnym zadaniem rządowych czynników będzie po srogim ukaraniu bezpośrednich winowajców, również dotarcie do zabójczego środowiska owych uszcześliwaczy kraju i należyte rozprawienie się z nimi.

Na te też jakże utopijnej walki, uporczywie wysuwa się na czoło bieżących zagadnień, dziś jeszcze dość pokorna grupa obywateli, bezspornie orientujących się należycie w całokształcie przeogromnych zadań, wynikających z powojennych dziejowych przeobrażeń, którym rzecz prosta i Polska ulec musi.

Szkoda jednakże, że w małości swego ducha i nie mniejszego marazmu dotąd nie zdołał przenieść elementarnych obowiązków prawego Polaka ponad uludne i zgubne miraży rzekomo bardziej wskazanej postawy wyczekiwania.

Czas przeto chyba najwyższy, by obywateli ci ocknęli się z owego jak gdyby przydługiego letargu dramatycznego i w szlachetnym porwie niezapłakanej drzemającego w nich zapалу narodowego, staneli pospolu z całą zresztą ofiarnych oraczy zachwaszczonych gleby — do twórczej odbudowy zniszczonego Państwa.

Wielokrotnie oficjalnie wypowiedzieli czynników państwowych o obowiązkach całego bez reszty Narodu do wzięcia pełnego udziału w pracy nad wyzdrowieniem kraju ze straszliwego upadku, stanowiąc aż nazbyt jasny probierz, że szczerza i ofiarna praca i tej mierze znajdzie zawsze należycie i właściwą ocenę.

Dlatego też należy wierzyć, że zdrowa i wartościowa część wyczekującej dotąd społeczności, pojmując należyte gigantyczne wprost zadania powstającego z powojennego zalamania się Państwa, stanie co rychło w jednym szeregu z najofiarniejszymi synami Ojczyzny po to, by godnym przykładem wysiłkiem swej ofiarniej pracy złożyć dowód, iż jeśli idzie o cele bytu narodowego, to Polacy świadomi są zasadniczej prawdy, że odbudowująca się Demokratyczna Polska będzie taka, jaka ją w szlachetnym porwie i w zgodnym wysiłku mózgi i ręce Polaków przekornie z tragicznego wrecze upadku wyzdymają.

## KOMUNIKAT

W niedzielę, dnia 21 lipca br. o godz. 10:00 rano odbędzie się uroczyste poświęcenie i otwarcie kościoła św. Stanisława i św. Doroty.

Poświęcenia dokona Prymas Polski Jego Eminencja ks. Kardynał Dr August Hlond. Sumę pontyfikalną odprawi J. E. ks. Biskup Dr Stanisław Adamski z Katowic.

Kazanie wygłosi Administrator Apostolski J. E. ks. Dr Karol Miłlik.

Ks. Kazimierz Łagosz  
Proboszcz i Dziekan wrocławski

# Wielki zjazd młodzieży w Warszawie z udziałem delegacji zagranicznych

WARSZAWA. (SAP). „Budujemy nowy dom — Polskę ludową” — pod takim hasłem 35 000 młodzieży z całej Polski zgromadzi się w dzień Święta Odrodzenia na polu Mokotowskim w Warszawie.

## DELEGACJE MŁODZIEŻY Z ZAGRANICY

W dniach 21—22 lipca Związek Walki Młodzieżowej organizuje dla całej młodzieży polskiej, zarówno zorganizowanej, jak i nie zorganizowanej wielki Zlot pod znakiem jedności młodzieży. W Zlocie wezmą udział ponadto delegacje młodzieżowe z całej Europy. Zapowiedzieli swoje przybycie b. kombatanci z Francji, młodzież Związku Radzieckiego, Jugosławii, Belgii, Italii, Hiszpanii, Rumunii, Anglii, Belgii i Czechosławii. Ponadto przybędą na Zlot centralne władze Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej z siedzibą w Londynie.

Z krajowych organizacji młodzieżowych oprócz gospodarzy w Zlocie weźmie udział organizacja „Wiś”, OMTUR w liczbie ponad 2000, w czym z samej Warszawy 600, oraz ZHP — ponad 200.

Liczebność ZWM będzie bardzo znaczna. Okręg Śląski zgromadzi 7000 uczestników, Rzeszów — 2500, Warszawa — 1700.

## 1100 NAMIOTÓW

W związku z przygotowaniem do Zlotu materiały dotychczas polu Mokotowskim ożyło. Ponad 1100 namiotów, zbudowanych przez każdy z 24 uczestników czeka już na przybycie młodzieży. Telefoniczna sieć połowa już namoty poszczególnych komend, instalacje świetlne, megafonowe zapewnią wygodę i sprawność kierowania kolosalnym aparatem zlotowym. Łazienki połowe, 4 strażki, kioski i wiele innych urządzeń albo gotowych, albo w trakcie budowy.

## LEKI I MATERIAŁY SANITARNE

Dar Polonii Amerykańskiej dla kraju WARSZAWA. (SAP). Zarząd Główny PCK otrzymał za pośrednictwem swej delegatury w Genewie piękny dar od Polonii Amerykańskiej w postaci cennych leków i materiałów sanitarnych jak np. witaminy, przyrząd lekarski: termometry, środki nasercowe itp.

Nadane dary zostały rozdzielone pomiędzy wszystkie 14 okręgów PCK na potrzeby wszystkich podległych PCK sanatoriów szpitali, izb chorych, placówek rehabilitacyjnych, opieki nad dziećmi oraz punktów sanitarnych. Część leków Zarząd Główny przydzielił kilkunastu instytucjom niepodlegającym PCK. Nadto lekami obdarzono indywidualnych podopiecznych PCK. Dar Polonii Amerykańskiej stanowi bardzo ważną pozycję w realizacji akcji leczniczej na terenie Polski.

W tym zamieniono teren Zlotu na duże miasto. Gros prac przygotowawczych przejęło na siebie włosko, gdyż młodzież ZWM zatrudniona po większej części w fabrykach, nie mogła uzyskać na dłuższy okres zwolnienia z pracy. Do robót przygotowawczych są użyć także jeńcy niemieccy. Obecnie na terenie Zlotu pracuje 4000 młodzieży ZWM.

## SPECJALNA POCZTA

Porządek na Zlocie utrzymany będzie młodzieżowo. Na czas Zlotu będzie uruchomiona specjalna poczta zlotowa. Każdy z uczestników otrzyma pamiątkową oznakę zlotową.

W czasie uroczystości i popisów przygrywać będą stale trzy orkiestry jednostek wojskowych, fabryk miejskich, Polskiego Monopoli Spirytusowego, oraz Kolejarzy.

Uczestnicy Zlotu wezmą udział w otwarciu

mostu Poniatowskiego i przejdą przez nowo otwarty most defiladą długości ponad 5 km. Wzorzona apropozycja Zlotu jest zapewniona i będzie przeprowadzona w zakresie poszczególnych województw, które będą rozmieszczone w miasteczku zlotowym przy ulicach, noszących nazwy: Krakowska, Warszawska, Śląska itp.

W poszczególnych fabrykach odbywają się zebrań młodzieży, celem wciągnięcia jej w życie organizacyjne i zachęcenia jej do udziału w Zlocie, gdzie nie zorganizowani będą mogli znaleźć bezpośrednio ze wszystkimi organizacjami młodzieżowymi i dołączyć się do tej, która im najbardziej będzie odpowiadała.

## PROGRAM ZLOTU

Przewidziany jest następujący program Zlotu:

Dnia 19 lipca, w piątek: Przybywanie do

Warszawy pociągów popularnych z młodzieżą. Dnia 20 lipca, w niedzielę, w godzinach rannych: Otwarcie Zlotu w obecności najwyższych dostojników państwa i przedstawicieli państw obcych oraz delegacji zagranicznych. W ciągu dnia zawody sportowe na wszystkich boiskach Warszawy, a na Stadionie Wojska Polskiego przy ul. Łazienkowskiej Olimpiada Młodzieżowa.

Dnia 22 lipca, w poniedziałek: Zamknięcie Zlotu przemówieniem przewodniczącego Zarządu Głównego ZWM przy radio. W czasie Zlotu otwarta będzie wystawa „ZWM w walce z obduwaniem”, dział wystawowy prac świetlicowych.

Kiedy nastąpi powrót młodzieży do domów jeszcze nie wiadomo, gdyż młodzież w ciągu całej Polski domaga się umożliwienia jej był udział w odbudowie Warszawy.

## Deбаты w komisji dla kontroli atomowej

NEWY JORK (SAP). Dr Herbert Evatt, delegat australijski do ONZ odbył konferencję z kpt. Alvara Alberto de Motto Silva z Brazylji, który przejmie obowiązki Evatta, jako przewodniczący w komisji do spraw energii atomowej. Omawiali przede wszystkim organizację trzech nowych komisji powołanych poprzednio dnia.

Pierwsza z tych komisji, nazwana „Komisja Nr 2”, ma przejąć funkcję podkomisji Nr 1, zadaniem jej będzie rozstrzygnięcie zagadnienia kontroli energii atomowej, włączając w to ewentualne konwencje, sankcje i inne szczegóły. Ko-

misja ta, podobnie jak i dwie pozostałe, będzie się składać z 12 członków. Jest ona również uprawniona do wydawania zaleceń specjalnych.

Druga komisja, nosząca nazwę Prawnej Komisji Doradczej będzie udzielać rad komitetom wykonawczym i będzie rozpatrywać z punktu widzenia praw projekt kontroli energii atomowej. Trzecia komisja będzie komisją naukową o charakterze doradczym, badaniem jej będzie zalecanie kroków w dziedzinie informacji naukowej i rozpatrywanie zastosowań pokojowych energii atomowej. Każde z 12 państw, wchodzących w skład komisji atomowej będzie miało tutaj swój przedstawiciela.

## „Katastrofalny najazd gości na majątki państwowe”

POZNAN (ZAP). Objazd majątków na Ziemiach Odzyskanych znajdujących się w zarządzie ZPNZ pozwala stwierdzić, że administracja dużymi obszarami rolnymi znajduje się we właściwym reku. W porównaniu do roku ubiegłego, pozycyjnco wielkie postępy w zagospodarowaniu nawet tych majątków, które były zupełnie zniekształcone. Są jednak w pracy administracji tych majątków przeszkody zupełnie nieoczekiwane, które utrudniają normalne gospodarowanie. Wielu przedstawicieli takich czy innych instytucji uważa, że majątki pań-

## 200.000 kobiet prosi króla o zniesienie racjonowania chleba

LONDYN (SAP). Gabinet brytyjski odbędzie dziś specjalne posiedzenie, na którym omówi sytuację powstałą w związku z utrzymaniem przez UK amerykańskiej w wysokości 3750 ml. dolarów. Rozpatrzony będzie m. in. nowy program zakupów zagranicznych, przygotowany przez rząd na wypadek otrzymania tej pożyczki.

W Izbie Gmin minister Skarbu, Dalton, złożył oświadczenie na temat pożyczki. Oświadczył on już przedstawicielom prasy, że pożyczka nie zwolni w większym stopniu narodu brytyjskiego od koniecznych wysiłków i obciążeń. Poza pełnym zwiększeniem wachlarza artykułów żywno-

ściowych, pożyczka nie wpłynie na warunki życia przeciętnego obywatela brytyjskiego. Nowy program zakupów zagranicznych przewiduje w pierwszym rzędzie zwiększenie wywozu obrabiarek, drzewa, benzyny, papieru rotacyjnego i pewnych artykułów przemysłowych.

Wczoraj delegacja kobiet brytyjskich złożyła ministrowi spraw wewnętrznych petycję zapożyczoną w przeszło 200 tys. podpisów, protestującą przeciw racjonowaniu chleba. Petycja adresowana jest do króla. Uchwalona ona została na masowym mitingu kobiet na Trafalgar Square.

## Kontrola przedziału gospodarstw

KATOWICE (ZAP). W związku z tym, że cały szereg gospodarstw przydzielono w sposób niewłaściwy osobom nie mającym kwalifikacji do ich prowadzenia, rozmaitym instytucjom itp. — w najbliższym czasie ma być przeprowadzona kontrola tych przedziałów celem naprawienia uchybień i definitywnego zatwierdzenia przedziałów w odniesieniu do pozostałych właścicieli. Kontrola ta jako ostateczna ma być przeprowadzona w sposób szczególnie pilny i skrupulatny. W Katowicach utworzona zostanie Komisja Okręgowa Kontroli, w skład której wejdą przedstawiciele PUR, Wydziału Osiedleniowego, Urzędu Ziemińskiego, Rad Narodowych, autochtonów i repatriantów. Nieza-

leżnie od tego w poszczególnych powiatach powstała odpowiednio Komisje Powiatowe. Te ostatnie będą jednak miały tylko charakter opiniotwórczy w przeciwieństwie do Komisji Okręgowej, do której należą będzie wydawanie decyzji. Kierownicy Oddziałów Powiatowych PUR-u otrzymali polecenie sporządzenia w ciągu bieżącego miesiąca wykazu wszystkich gospodarstw i działek, przydzielonych instytucjom, urzędom i osobom nieuprawnionym. Wylicznik należy, że uprawnione do otrzymania przedziału gospodarstwa są jednostki pracujące na roli, dla których rolnictwo stanowi główny zawód, oraz osoby posiadające fachowe wykształcenie rolnicze.

## Faszystowski zagrożeniem pokoju światowego

Bład nieinterwencji nie może się odrodzić Problem hiszpański najlepiej ilustruje skutki tolerowania usztywnia przez niektóre ośrodki międzynarodowego. Polityka nieinterwencji, ta sama, która chce się dziś zastosować w dużej mierze przyczyniła się do zwycięstwa faszystowskich wojsk niemiecko-włoskich. Od dzieciństwa lat nieznany wpływ faszystowski pokryty jest zasłoną ciemności i usztywnia i hilterizmu znów zaświeci słoneko wolności nad zmęczoną Hiszpanią, — że zostanie ostatni z rodziny katów faszystowskich. Wraz z ogłoszeniem deklaracji pockzadzkiej żywej będzie zaczęły serca demokratów hiszpańskich. Pierwsza rocznica zwycięstwa miała dawno — Niemcy zostały powalone, a tymczasem Franco jest przy władzy, z kraju swoje czyniąc nadal gniazdo faszystów i przytułek dla wszystkich ich relikwii.

## Hiszpania — rajem gestapowców

Dowody na to są aż nadto liczne. Wystarczy ograniczyć się do informacji że żrdeł amerykańskich. Od 1-go sierpnia 1939 r. do 31 grudnia 1945 r. sto tysięcy Niemców zostało do Hiszpanii. Liczba ta można podzielić na cztery grupy. Pierwsza — to Niemcy, którzy już przed wojną zamieszkali Hiszpanię, pozostając obywatelami niemieckimi i robiąc gorliwą propagandę na rzecz Niemiec. Druga to urzędnicy niemieccy, utrzymujący stały kontakt z Falan-

gą. Trzecia — największą składa się z Niemców przybyłych do Hiszpanii podczas wojny, lub po wkroczeniu alianatów do Francji. Wreszcie czwarta grupa, złożona z agentów Gestapo.

Między innymi przebywając w Hiszpanii postacie tego rodzaju, co Karl Albrecht, prezes Allgemeine Elektrizitäts-Gesellschaft, Lipsperhede, szef bezpieczeństwa w Bilbao, Pascha i Neilsson z komendy głównej Gestapo. Wszyscy oni żyją w ścisłym kontakcie z belgijskimi zdrajcami — Leonem Degrelle i Pierre Dey, z setkami zdrajców francuskich, holenderskich itp.

Najluskusowskie hotele, miejscowości kapie-liskowskie stają przed nimi otworem, a zdrajcy z szerokim gestem wydają miliony zabrawane w wszystkich krajach europejskich.

Granica francuska obstawiona jest marokkańskimi wojskami, a także drobniejszymi oddziałami szturmowymi niemieckimi, które przeszły do Hiszpanii w lipcu 1944 roku.

Nie na tym koniec. Uczeń niemiecki w doskonałonych laboratoriach, danych im do dyspozycji przez Franco, pracując nadal nad uzyskaniem energii atomowej. Dzieje się to w okolicach Bilbao, a finansowane jest pieniędżnymi niemieckimi, znajdującymi się w Hiszpanii. I. G. Farben-Industrie, tak zwykle bardzo aktywna, oparowała główne gałęzie przemysłu hiszpańskiego.

i odwagi cywilnej potrzeba ażeby temu i owemu panu uytłumaczył, że majątek państwowy prowadzi ścisłą ksergowanie i nie może szafować żadnymi podarunkami. Bardzo często goszczenie powoduje szkody w wyżywieniu własnych pracowników.

Są majątki, zwłaszcza przy drogach i szosach leżące, w których nie ma dnia, żeby nie było dwóch czy trzech odwiedzin. Administratorszy w szczytów rozmowach wyrażają zdanie, że nie należy w ogóle odwiedzinom przedstawicieli niel dwu sposobu. Po pierwsze, ażeby ZPNZ wydał okólnik do administratorów, zakazujący przyjmowania wizyt osób nie należących do ZPNS, kontrolerzy zaś winni się okazać poleceniem centrali do zwiedzania czy kontrolowania danego majątku. Wszystkie zaś inne władze (milicja, starostwa, partie itp.) winny swoich podwładnych poinformować, że odwiedzanie majątków państwowych nie należy do czynności „państwowo-twórczych”.

Sądzimy, że te słuszne żądanie administratorów państwowych majątków znajdują uwzględnienie, i że skończy się „katastrofalny najazd gości na państwowe majątki”.

## ROBOTNICY BULGARSCY WINSZUJĄ POLSCE DEMOKRATYCZNEJ

### zyciwstwa w Referendum

WARSZAWA (SAP). KCZZ otrzymała od Komitetu Centralnego Bułgarskiej Generalnej Robotniczej Unii Zawodowej depesza następującej treści:

„Komitet Centralny Bułgarskiej Generalnej Robotniczej Unii Zawodowej w imieniu robotników i pracowników Bułgarii skłania życzenia Wam i za Waszym pośrednictwem robotniczej klasie Polski Demokratycznej z okazji świętego zyciwstwa Referendum.

Robotnicy i pracownicy bułgarscy życzą jeszcze świetniejszego zyciwstwa polskim siłom demokratycznym w walce z miejscową międzynarodową reakcją dla polepszenia materialnego bytu i kulturalnego rozwoju pracujących ku wiecznej przyjaźni narodów słowiańskich.

Niech żyje Światowa Federacja Związków Zawodowych, niech żyje przyjaźń między narodami: polskim i bułgarskim!”

## Postawa demokracji światowej wobec reżimu Franco

Niestety, obecne ustosunkowanie się Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii do problemu Hiszpanii Franco, bardzo przypomina politykę tych państw kół z roku 1936. Rząd Franco grozi pokojowy światu i o tym zapomnieć nie można. Hiszpańska wojna domowa zrodziła wojnę światową, a dzisiejszy przyrządek faszystów i reakcji znów stara się gozić w najistotniejsze interesy Narodów Zjednoczonych.

Spółczesność demokratyczna żądająca natchnionych zerwania wszelkich stosunków z Franco. Ostatni ośrodek faszystów w Europie musi być zniszczony — żąda tego obóz demokracji światowej, skrawiany szczioma łańki z najędzaczami spod znaku Hitlera i Mussoliniego, których gorliwym uczniem i wyznawcą był i jest kat hiszpański, Franco.

Idąc za przykładem narodu, cały szereg krajów demokratycznych nie zerwał wszelkie stosunki z rządami Franco.

Niestety, głos rozsądku nie wszedł znalazł echo. Istnieją jeszcze elementy, które biorą pod swą opiekę reżim faszystów, zatrważając atmosferę ciężko wywołanej wolności. Nic jednakowoż już nie jest w stanie pomóc Franco i jego prokuratorom. Faszystów hiszpańskich mu-żna tak jak zginęły jego pierwowzory. Dokona tego wspólny wysiłek wszystkich demokratów.

## TELEGRAMY

### Amerkańskie plany wobec Niemiec

BERLIN (PAP). Przebywający we Frankfurcie osobisty przedstawiciel prezydenta Trumana do spraw odszkodowań wojennych, oświadczył, że Ameryka podjęła decyzję o podjęciu negocjacji w sprawie amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec w związku ze stanowiskiem, wyrażonym przez ministra Molotowa na konferencji paryskiej. Oświadczył, że ZSRR narusza postanowienia konferencji w Poczdamie.

### „Pokoń się oplac”

WASZYNGTON (SAP). Jeden z trzech „przeciętnych” Amerykanów, którzy odbyli podróż po Europie, a mianowicie: Al Hokanson, właściciel sklepu w Porter (Indiana), zrezumował swoje wrażenia w następujących słowach: „Pokoń kosztuje taniej niż wojna. Jeżeli możemy utrzymać pokój, wysyłając więcej żywności do Europy, to uważam, iż jest to najniebezpieczniejsze i — krótko mówiąc — oplaca się”.

### Terror policyjny w Grecji

ATENY (SAP). Ateński dziennik „Vime” umieścił telegram jednego z posłów do przewodniczącego greckiego parlamentu, odnoszący o wypadkach we wsi Peroli. Policja wzięła i ostrzelała wsi z karabinów maszynowych. W wyniku padło dwóch mieszkańców, a 70 zostało rannych lub ciężko pobitych. Rannych odwieziono do kliniki do Leudy.

Ostatnio dochodzą z Grecji wieści o wzmożonej akcji prewencyjnej organów policyjnych przeciw działaczom lewicowym. M. in. został aresztowany znany działacz Vataso oraz kierownik ELAS gen. Sihari.

### Podróż przedstawicieli UNRRA

WASZYNGTON (SAP). Grupa urzędników UNRRA pod przewodnictwem La Guardia odleciała w niedzielę na inspekcję zamorską, która zakończy się 5 sierpnia, kiedy La Guardia weźmie udział w 5-tym posiedzeniu UNRRA w Genewie.

Marszarka podróży obejmie: Casablanca, Kair, Ateny, Rzym, Belgrad, Triest, Monachium, Warszawę i przewiduje podróż do ZSRR.

### Posel Trojanowski w Bułgarii

SOFIA (SAP). Do Sofii przybył poseł Trojanowski, były minister pracy i opieki społecznej w rządzie lubelskim, działacz PPS oraz dyrektor centralnego urzędu weterynaryjnego w Polsce. Posel Trojanowski jest gościem socjalistycznej partii Bułgarii oraz związku lekarzy weterynaryjnych.

### Komunisty chińscy chcą mieć swego delegata w Paryżu

NANKIN (SAP). Komunisty chińscy pragną być reprezentowanymi na paryskiej konferencji pokojowej. Formalna petycja, wystosowana w niedzielę do Min. Spr. Zagranicznych w Nankinie, Wang-Chi-Chiaoh, oświadcza, że ponieważ omiśnili mają władzę co najmniej nad jedną trzecią ludności kraju, powinni być upoważnieni do mianowania jednego członka w delegacji chińskiej na konferencję pokojową. Rzecznik komunistów oświadczył, że najprawdopodobniej wybrani będą czterej, w tym jeden z najstarszych mężów stanu w partii.



# Życia Polskiej Partii Socjalistycznej

**M. Wrocław**

Dnia 10-go odbyło się zebranie koła spozycowców przy Miejskim Komitecie, na którym omówiono aktualne zagadnienia z życia partii.

Dnia 12-go odbyło się zebranie członków PPS w młynie państwowym przy ul. Młyńskiej.

Dnia 16-go lipca powstało na terenie PKS-u koło partyjne. Referat polityczny wygłosił na zebraniu tow. Dr Kania.

Dnia 17-go odbyło się zebranie organizacyjne na terenie SPB z udziałem tow. Blaszczaka I-szego sekretarza MK.

**LUBIŃ**

Dnia 14-go lipca odbyła się w Lubiniu odprawa powiatowego aktywu PPS. Zebranie zagal przewodziący PK PPS tow. mgr

Tomaszewski, który w przemówieniu swym przedstawił rolę Partii w historii naszego państwa i w obecnej sytuacji politycznej.

Towarzysz przewodniczący w końcowych uwagach podkreślił mocno konieczność zwiększenia dyscypliny w naszych szeregach, gdyż tylko wtedy zdolni będziemy do pełnego zrealizowania naszego programu, następnie referat programowy wygłosił tow. Nowicki, omawiając historię i ideologię naszego ruchu.

Po ożywionej dyskusji, sprawy organizacyjne omówił II sekretarz PK PPS tow. Krasucki, dając obraz dotychczasowych osiągnięć partii w powiecie i plan pracy na przyszłość. PPS przychyliła się poważnie do ożywienia placówek kulturalnych w powiecie przez zorganizowanie Koła dramatycznego i udzielanie stałej pomocy KS OM TUR-u. Polska Partia Socjalistyczna odremontowała teatr, oraz wraz z OM TUR-em

zbudowała basen i stadion sportowy. Stąd partia cieszy się w powiecie dużą sympatią, a szeregi jej szybko rosła.

Aktyw PPS-u brał żywy udział w pracach związanych z głosowaniem ludowym. Zebranie zakończono odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

**KOMUNIKAT WK OMTUR**

W związku z Ziołem Młodzieżowym OM TUR powiadama się, że:

Do Wąbrzycha przyjeżdżają: Bystrzyca (Migdyzlesie), Kłodzko, Żakowice, Rychbach, Świdnica, Jawor, Kamieniołoga, Wąbrzych.

Do Jeleniej Góry przyjeżdżają: Lwówek, Lubiąż, Złotonia, Lignica, Bolesław, Zgorzelec, Kożuchów, Żegań, Żóraw, Głogów, Szprotawa, Jelenia Góra.

Do Wrocławia przyjeżdżają: Strzelin, Olawa, Breg, Środa, Wołów, Oleśnica, Góra, Milicz, Trzebnica, Syców, Namysłów, Lubiąż, Wrocław.

**NOWA PLACÓWKA LIGI KOBIET WE WROCŁAWIU**

Staraniem Społ.-Obyw. Ligi Kobieta powstała nowa, bardzo potrzebna placówka — szkoła kroju w Karłowicach. Na pierwszy 3-miesięczny kurs zapisały się kobiety wszystkich warstw, różnego wieku, pracownice wielu instytucji, a nawet matki kilkorga dzieci i z zapalem zabrały się do nauki.

Przed rozpoczęciem kursu odbyło się wspólne zebranie, na którym prezesa Ligi Kobieta, ob. Wachniewska w serdecznych słowach przemówiła do zebranych, zachęcając do wytrwałości i intensywnej pracy, gdyż kurs jest krótki. Następnie jedną z członkiń powiadomiła parę słów o tej galezi pracy, wykazując, że kraj to nie tylko rzemiosło, ale praca twórcza i sztuka. Życzyła na zakończenie zdobyć jak najprędzej tytuł mistrzyni przyszłym twórczyniom mody polskiej.

**„MODA W WARUNKACH DOBY OBECNEJ”**

Pokaz, urządzony staraniem Społeczno-obywatelskiej Ligi Kobieta. Dochód przeznaczony na pomoc dla sierot, przebywających w sierocińcu w Karpaczu. Liga Kobieta zwraca się do swoich członkiń i do ogółu społeczeństwa, a szczególnie do kobiet z zgorączkaniem w imieniu sierot, ofiar wojny, które darmnie oczekują pomocy od rodziców. Są te biedactwa i tak bardzo pokrzywdzone, bo pozbawione ciepła rodzinnego. Niech więc odzują przynajmniej jakies dalekie ciepło, promieniejące od ludzi dobrej woli, którzy zdaleka otoczą opieką te biedne istoty.

Każdą ofiarę, każdy dar przyjmie z wdzięcznością Liga Kobieta. A może znalazłyby się osoby, chcące nawiązać kontakt piśmienny z sierotami. Jaką by ten dar miał wartość, gdyby każda sierota miała taką daleką nieznaną opiekunkę. W celu nawiązania osobistego kontaktu z dziećmi, ogłosi-

my wkrótce listę z podaniem imion, nazwisk i wieku dziecka.

Pokaz pt. „Moda w warunkach doby obecnej” odbędzie się w końcu lipca we Wrocławiu, w Jeleniej Górze i w Świdnicy. Dokładna data podana będzie niebawem.

## Ogłoszenie

**PREZYDIUM MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ** miasta WROCŁAWIA podaje do wiadomości, że na zasadzie art. 17 Ustawy o organizacji i zakresie działania Rad Narodowych z dnia 11. 9. 1944 r. ukonstytuowała się i rozpoczęła swą działalność **KOMISJA KONTROLI MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ**. Do zakresu działania Komisji należy kontrola działalności następujących instytucji i osób prawnych, posiadających swą siedzibę na obszarze m. Wrocławia:

1. Biura i urzędy państwowe I-szej instancji;
2. Zakłady i przedsiębiorstwa państwowe, których terenem działalności jest obszar m. Wrocławia;
3. Biura i urzędy komunalne miejskie;
4. Zakłady i przedsiębiorstwa komunalne miejskie;
5. Instytucje, biura, zakłady i przedsiębiorstwa prywatne, spółdzielnie, zrzeszenia, stowarzyszenia i organizacje społeczne oraz ich oddziały i ekspozytury,

działające na terenie m. Wrocławia, które korzystają z majątku, funduszy i przywilejów publicznych, zarządzają majątkami publicznymi lub fundacjami względnie wykonywują czynności zlecone im przez władzę publiczną.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że każdy Obywatel może zgłaszać zarzuty w godzinach urzędowania w biurze Komisji.

Wszyscy zainteresowani obowiązani są na żądanie legitymującego się członka Komisji Kontroli przedstawiać do wglądu akta, księgi i dowody rzeczowe, oraz udzielać wszelkich wyjaśnień, niezbędnych dla odtworzenia całokształtu działalności kontrolowanej instytucji. Biura Komisji Kontroli MRN mieszczą się w gmachu Starego Ratusza, Rynek. Godziny urzędowe dla siron w środy od godz. 14-tej do 15-tej.

Prezydium Miejski Rady Narodowej  
m. Wrocławia  
Przewodniczący E. Peszke

**PRAWO DLA WSZYSTKICH**

Przy Sądzie Grodzkim w Zgorzlecu powstała Komisja Popularyzacji Pracy pod przewodnictwem Ob. Sędziego Marcinkiewicza, zadaniem której będzie prowadzenie akcji rozpowszechniania podstaw obowiązującego prawa wśród jak najszerszych mas społeczeństwa.

W dniu 18 bm. w Sali Domu Kultury została zapowiedziana prelekcja ob. mec. Tarnopolskiego na temat: „Zmiany Konstytucyjne w wyniku Referendum”.

Odczyty są dyskusyjne, publiczne i bezpłatne, mają odbywać się co tydzień. W najbliższych terminach będą wygłoszone prelekcje pt. „Szaber w świetle prawa”, „Prawo własności osadników na gospodarstwach nadanych” i in.

**OSTROŻNIE NA SZOSACH**

Wzmoczenie ruchu motorowego z jednej strony i częste zjawiska samochodów dostarczanych nam przez UNRRA i demobil amerykański spowodował w ciągu ostatnich kilku tygodni krwawą serię strasznych wypadków na szosach.

Pod Jelenią Górą bez najmniejszej winy zofera uległ całkowitemu rozbiuciu ciężarowy „JMC” tutejszej Spółdzielni „Granica” (dwa trupy i 4 osoby ciężko ranne), zaś pod Bolesławem urwanie się koła w samochodzie półciężarowym spowodowało śmierć ogromnie lubianego i popularnego na terenie Zgorzleca Przewodniczącego Związku Ofiar Obózów I Wzięcia hitlerowskich por. Zenona Bełony. J.T.

**Repertuar Teatru**

**CZWARTEK** 18, piątek 19, sobota 20 lipca o godzinie 19: Freuda „Teoria snów” — występy gościnne Janiny Romanówny i Jana Kreczmara.

**NIEDZIELA**, 21 lipca 1946 o godz. 19: „Roxy”, amerykańska komedia B. Connera.

**Repertuar Kin**

„**ŚLASK**” u Ogrodowa 27, romantyczny dramat pt. „Maskarada”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa.

„**WARSZAWA**” u. Fredry 16, wyświelta wielki dramat miłosny produkcji francuskiej pt. „Walka o kobietę”. W rolach głównych Harry Baur i Gaby Morlay.

„**POLONIA**” — zawiadoma iż od dnia 3. 7. 1946 r. grany jest film radziecki pt. „Skrzydlaty Dorozczar”.

„**PIONIER**”, wyświetla komedie muzyczną „Góra dzwczęta”, film prod. radziecki. Uwaga: początek seansów w dni poszednie 15, 17, 19 w niedziele i święta 13, 15, 17, 19.

## POLSKA ŻEGLUGA NA ODRZE

**poszukuje** inżynierów, techników i majstrów stoczniovców, mechaników i elektryków.

Zgłoszenia kierować na adres: Wrocław, ul. Kleczkowska 50, Dyrekcja Techniczna.

Warunki dobre - do omówienia na miejscu. Praca ciekawa przy uruchomieniu stoczni, naprawa i budowa taboru pływającego.

## Księgarze i Bibliotekarze

poszukiwani na teren całej POLSKI

Wyczerpujące oferty wraz z życiorysami przesyłać pod adresem: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA” — Warszawa, Wiejska 18 IV p.

## OGŁOSZENIA

Pieczętki kauczkowe i metalowe, szybko i solidnie wykonuje, wytwórnia pieczatek — Adam Kapela, Wrocław ul. Szewska 66/67. (375)

Zakład fryzjerski, Wrocław, Biskupin ul. Abrahamskiego 31, Szlagowski Jan. (376)

Warsztat sanochodowy — „Stacja Obsługi”, Wrocław ul. Menzel 48, Sołtys Władysław. (377)

Unieważniam zagubione dokumenty: kartę repatriacyjną nr. 33859 na nazwisko Grabowska Zofia, Wrocław, ul. Mikołaja Reja 40a. (378)

Zakład krawiecki, Wrocław ul. Zeromskiego 42, Polot Jan. (379)

Warsztaty mechaniczne, Feliks Matuszewski, Żary, ul. Podchorążych nr. 12. (388)

Zdzisław Grabowski, Legnica, ul. Parkowa nr. 2, otrzymał licencję na wykonywanie zdjęć fotograficznych na terenie Dolnego Śląska. (380)

Zakład szewski, Wrocław, ul. Św. Wojciecha nr. 67, Pawlikowski Jan. (381)

Piekarnia — Cukiernia „Zdrowia”, Wrocław, ul. Selemke nr. 10, Langner Stanisław. (382)

Piekarnia — Wrocław, Karłowice ul. Karłowicka 38, Edward Cyfer. (383)

Warsztat szewski, Wrocław ul. Schleiernacher nr. 20, Kubicha Mieczysław. (384)

Władysław Składzisz, zakład fryzjerski, Wrocław, ul. Henryka Brodatego 6. (385)

Zakład fryzjerski, F-ma „Renesans”, Mieczysław Bełdziński, Wrocław, Świdnicka 22. (387)

Ogłaszajcie się w „Naprzodzie Dolnośląskim”!

### AKWIZYTORZY OGŁOSZENIOWI

oraz samodzielni kierownicy oddziałów i agentur poszukiwani na teren Warszawy i wszystkich Województw

Podania wraz z życiorysami należy przesyłać pod adresem: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA”, WYDZIAŁ OGŁOSZEŃ I REKLAMY, WARSZAWA, ul. WIEJSKA 18

## PAŃSTWOWY BROWAR Nr 1 WE WROCŁAWIU

ul. Marszałka J. Stalina 204/208, telefon 295

sprzedaje **LÓD SZTUCZNY W TAFLACH 12,5 kg**  
**cena za 100 kg zł 200.—**

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz. Poszukiwania rodzi i pracy po 3 zł. Urzędowe, pretargi, nekrologi i mm szerokości i szpalta po 10 zł, reklamowe 15 zł. W tekście red. 25 zł, tłustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń. Administracja nie odpowiada. Godziny urzędowania: Redaktor naczelny — we wtorek i piątki od godziny 10—12-tej. Sekretarz redakcji codziennie z wyjątkiem sobót od 9—11. Redakcja i administracja: Wrocław, ulica Wierzbowa 30. — Telefon 117. — Nr. konta PRO VIII/183. Obdito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” we Wrocławiu ulica Wierzbowa 30.